

## AVIS DES SOCIETES

### ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

#### GENERALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION -GIF-

Siège social : Km 35 GP1- 8030 GROMBALIA.

La Société Générale Industrielle de Filtration -GIF-, publie ci-dessous, ses états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils sont soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire du 22 mai 2009. Ces états sont accompagnés du rapport du commissaire aux comptes, Mr ROMCHANI Fethi.

#### **BILAN CONSOLIDE** **AU 31 DECEMBRE 2008** (Exprimé en Dinars Tunisiens)

ACTIFS	NOTE	2008	2007
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
ACTIFS IMMOBILISES			
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		97 978	87 578
MOINS AMORTISSEMENT		-85 066	-77 877
<b>TOTAL 1</b>	<b>1-1</b>	<b>12 912</b>	<b>9 701</b>
<b>ECART D'ACQUISITION</b>	<b>1-2</b>	<b>-10 634</b>	<b>-11 343</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		12 884 124	12 466 895
MOINS AMORTISSEMENT		-8 638 889	-8 066 562
<b>TOTAL 2</b>	<b>1-3</b>	<b>4 245 235</b>	<b>4 400 333</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIERES		147 870	129 634
MOINS PROVISIONS		-50 000	-50 000
<b>TOTAL 3</b>	<b>1-4</b>	<b>97 870</b>	<b>79 634</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISEES</b>		<b>4 345 383</b>	<b>4 478 325</b>
AUTRES ACTIFS NON COURANTS		0	0
<b>TOTAL</b>		<b>4 345 383</b>	<b>4 478 325</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>			
STOCKS		5 089 686	3 959 078
MOINS PROVISIONS		-174 835	-115 142
<b>TOTAL 1</b>	<b>1-5</b>	<b>4 914 851</b>	<b>3 843 936</b>
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES		6 517 273	5 939 613
MOINS PROVISIONS		-1 566 654	-1 650 937
<b>TOTAL 2</b>	<b>1-6</b>	<b>4 950 619</b>	<b>4 288 676</b>
AUTRES ACTIFS COURANTS		60 085	89 739
MOINS PROVISIONS		-33 149	-33 149
<b>TOTAL 3</b>	<b>1-7</b>	<b>26 936</b>	<b>56 590</b>
<b>IMPOTS DIFFERES ACTIFS</b>	<b>1-8</b>	<b>3 759</b>	<b>4 189</b>
PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS *	<b>1-9</b>	276 546	720 664
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES *	<b>1-10</b>	2 881 883	3 453 028
<b>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</b>		<b>13 054 594</b>	<b>12 367 083</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>17 399 977</b>	<b>16 845 408</b>

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		2008	2007
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
CAPITAL SOCIAL		6 110 500	5 555 000
RESERVES CONSOLIDEES	<b>1-11</b>	6 383 295	6 960 609
AUTRES RESERVES			
AUTRES CAPITAUX PROPRES	<b>1-12</b>	949 088	1 057 149
RESULTAT REPORTEES	<b>1-13</b>	680 181	-3 807
<b>CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE L'EXERCICE</b>		<b>14 123 064</b>	<b>13 568 951</b>
RESULTAT DU GROUPE	<b>1-14</b>	1 655 320	1 656 060
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRE DU GROUPE</b>		<b>15 778 384</b>	<b>15 225 011</b>
INTERETS MINORITAIRES	<b>1-15</b>	1 056	939
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>		<b>15 779 440</b>	<b>15 225 950</b>
<b>PASSIFS</b>			
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>			
PROVISIONS POUR RISQUES	<b>1-16</b>	249 304	227 377

<b>TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS</b>		<b>249 304</b>	<b>227 377</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>			
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	1-17	516 356	547 273
AUTRES PASSIFS COURANTS	1-18	854 877	844 808
CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS			
<b>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</b>		<b>1 371 233</b>	<b>1 392 081</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>		<b>1 620 537</b>	<b>1 619 458</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS</b>		<b>17 399 977</b>	<b>16 845 408</b>

**ETAT DE RESULTAT CONSOLIDE**  
**AU 31 DECEMBRE 2008**  
(Exprimé en Dinars Tunisiens)

		<b>2008</b>	<b>2007</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
REVENUS	2-1	10 646 388	10 858 598
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	02/02/09	459 506	398 576
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>		<b>11105894</b>	<b>11 257 174</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
VARIATION DES STOCKS DES PROD FINIS ET DES ENC *	2-3	-666 134	91 531
VARIATION DES STOCKS MATIERES PREMIE ET CONSOM *	2-4	-464 474	186 397
ACHAT DE MATIERES PREMIERES ET CONSOMMABLES	2-5	5 633 648	4 702 261
ACHAT D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMES	2-6	127 907	105 482
CHARGES DE PERSONNEL	2-7	2 032 583	1 892 699
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	2-8	683 169	677 170
DOTATIONS AUX PROVISIONS	2-9	305 437	277 577
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	2-10	1 626 368	1 720 949
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>		<b>9 278 504</b>	<b>9 654 066</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>		<b>1 827 390</b>	<b>1 603 108</b>
CHARGES FINANCIERES NETTES	2-11	94 387	211 230
PRODUITS DES PLACEMENTS	2-12	42 930	16 042
AUTRES GAINS ORDINAIRES	2-13	14 991	107 502
AUTRES PERTES ORDINAIRES	2-14	-34 400	-4 873
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT</b>		<b>1 945 298</b>	<b>1 933 009</b>
IMPOTS SUR LES BENEFICES		-289 861	-276 917
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT</b>		<b>1 655 437</b>	<b>1 656 092</b>
<b>RESULTAT AFFECTABLE</b>		<b>1 655 437</b>	<b>1 656 092</b>
Intérêts minoritaires		117	32
<b>PART DU GROUPE</b>		<b>1 655 320</b>	<b>1 656 060</b>

**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE**  
**AU 31 DECEMBRE 2008**  
(Exprimé en Dinars Tunisiens)

		<b>2008</b>	<b>2007</b>
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>			
Encaissements reçues des clients	A-1	12 318 907	12 285 184
Autres Produits encaissés	A-2	119 830	252 685
Sommes versées aux fournisseurs et au Personnel	A-3	-10 831 703	-9 192 250
Impôts payés	A-4	-1 010 147	-1 109 128
<b>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</b>		<b>596 888</b>	<b>2 236 491</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>			
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	A-5	-229 197	-499 705
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	A-6	53 650	13 803
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	A-7	-1 702	-7 722
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières		0	13 096
<b>Flux de trésorerie affecté aux activités d'investissement</b>		<b>-177 249</b>	<b>-480 527</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
Rachat /Vente des actions propres à l'entreprise	A-8	-84 411	-37 230
Dividendes et autres distributions	A-9	7 596	0

	<b>A-10</b>	-913 970	-833 250
Encaissement des subventions d'investissement	<b>A-11</b>	0	177 265
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>		<b>-990 785</b>	<b>-693 215</b>
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>A-12</b>	<b>-571 146</b>	<b>1 062 749</b>
Trésorerie au début de l'exercice		3 453 029	2 390 280
<b>Trésorerie fin de l'exercice</b>		<b>2 881 883</b>	<b>3 453 029</b>

## NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2008

### I- INFORMATIONS GENERALES :

Le groupe GIF englobe deux sociétés :

#### 1- GIF : La société mère :

Dénomination de la société : **GENERALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION**

**« GIF »**

Forme juridique : Société anonyme  
Secteur d'activité : industriel  
Date de création : 1980  
Siège social : Route de SOUSSE Km 35 GROMBALIA 8030.  
Capital social : 5555000 Dinars divisé en : 5555000  
Actions de 1 DT chacune.  
Sites industriels : Une usine sise sur la route de SOUSSE Km 35  
GROMBALIA 8030  
N° registre de commerce : B139271997  
Matricule fiscal : 6874/X/A/M/000(agrée par la loi 93-120 du 27/12/1993)

#### 2- AXESS : La filiale

Dénomination de la société : **STE AXESS**  
Forme juridique : Société a responsabilité limitée  
Secteur d'activité : commerciale  
Date de création : 1995  
Siège social : Route de Sousse Km 35 GROMBALIA 8030  
Capital social : 100,000 dinars divisé en 1000 parts  
N° registre de commerce : B166552002  
Matricule fiscal : 020802P

### II- PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

#### 1- les principes comptables appliqués pour l'arrêté des états financiers consolidés :

Les états financiers consolidés du groupe GIF, exprimés en dinars tunisiens et couvrant la période allant du 1er janvier 2008 au 31 décembre 2008 ont été arrêtés conformément aux dispositions :

- De la loi n° 96-112 relative au système comptable des entreprises ;
- Du décret 96-2459 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité ;
- De l'arrêté du ministre des finances du 31/12/1996 portant approbation des normes comptables ;
- De l'arrêté du ministère des finances du 01/12/2003 portant approbation des normes comptables relatives aux états financiers consolidés ;
- Des dispositions prévues par la loi n°2001-117 du 06-12-2001 complétant la code des sociétés commerciales.

#### 2- Les principes et méthodes de consolidation du groupe GIF :

##### 2-1- Périmètre de consolidation :

Le périmètre de consolidation est composé de la société AXESS, dans laquelle la GIF possède directement un intérêt de 99%.

##### 2-2- Méthode de consolidation :

La méthode de consolidation utilisée est l'intégration globale. Cette méthode est généralement appliquée pour les sociétés qui sont contrôlée exclusivement par la société mère et qui présentent un intérêt de plus de la moitié des droits de votes. Ce qui est le cas de la société AXESS.

**2-3- La date de clôture :**

Les états financiers consolidés ont été établis à partir des comptes annuels individuels arrêtés au 31/12/2008 selon les principes comptables Tunisiens pour l'ensemble des sociétés du groupe.

**2-4- Les retraitements et éliminations :**

Les retraitements et éliminations nécessaires à l'harmonisation des méthodes de comptabilisations et d'évaluation des sociétés du groupe ont été effectués.

**2-5- Le traitement de l'impôt :**

La charge d'impôt consolidé sur les sociétés comprend l'impôt exigible des différentes sociétés du groupe , et des impôts différés qui sont déterminés selon la méthode du report fixe pour toutes les différences temporelles provenant de l'écart entre la base fiscale et la base comptable des actifs et passifs. Le taux d'impôt ayant été retenu est celui du droit commun soit 30%.

**2-6- Les écarts d'acquisition :**

L'écart d'acquisition représente la différence à la date d'acquisition entre le coût d'acquisition et la juste valeur de la quote part du groupe dans l'actif net acquis de la filiale. Les écarts d'acquisition négatifs sont présentés en déduction des actifs de l'entreprise présentant les états financiers dans la même rubrique du bilan que les écarts d'acquisition positifs, l'amortissement de l'écart d'acquisition négatifs est effectué conformément aux § 56&57 de la norme comptable tunisienne 38 relative aux regroupements des entreprises.

**III- ANALYSE DES PRINCIPAUX POSTES DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2008 :**

**1- BILAN**

**1-1- Immobilisations incorporelles :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	97 978	87 578
MOINS AMORTISSEMENT	-85 066	-77 877
<b>VALEURS NETTES</b>	<b>12 912</b>	<b>9 701</b>

**1-2- Ecarts d'acquisition :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Ecart d'acquisition	-10634	-11343

**1-3-Immobilisations corporelles :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	12 884 124	12 466 895
MOINS AMORTISSEMENT	-8 638 889	-8 066 562
	<b>4 245 235</b>	<b>4 400 333</b>

**1-4- Immobilisations financières :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	147 870	129 634
MOINS PROVISIONS	-50 000	-50 000
	<b>97 870</b>	<b>79 634</b>

**1-5- Stocks :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
STOCKS	5 089 686	3 959 078
MOINS PROVISIONS	-174 835	-115 142
	<b>4 914 851</b>	<b>3 843 936</b>

**1-6- Clients et comptes rattachés :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	6 517 273	<b>5 939 613</b>
MOINS PROVISIONS	-1 566 654	<b>-1 650 937</b>
	<b>4 950 619</b>	<b>4 288 676</b>

**1-7- Autres actifs courants :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
AUTRES ACTIFS COURANTS	60 085	89 739
MOINS PROVISIONS	-33 149	-33 149
	<b>26 936</b>	<b>56 590</b>

**1-8- Impôts différés actifs :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
IMPOTS DIFFERES	3 759	4 189

**1-9- Placements et autres actifs financiers :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS GIF	276 546	720 664

**1-10- liquidités et équivalents de liquidités :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES AXESS	81 736	65 244
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES GIF	2 800 147	3 387 784
	<b>2 881 883</b>	<b>3 453 028</b>

**1-11- Réserves consolidées :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
RESERVES GIF	6 383 295	6 960 609

**1-12- Autres capitaux propres :**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
AUTRES CAPITAUX PROPRES GIF	957 193	1 049 654
MODIFICATION COMPTABLES AXESS	-15 600	0
RESULTAT REPORTES AXESS 2003	7495	7 495
	<b>949 088</b>	<b>1 057 149</b>

**1-13- Résultats reportés :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
Résultats reportés	680 181	-3 807

**1-14- Résultat du groupe :**

	2008	2007
<b>RESULTAT AFFECTABLE</b>	<b>1 655 437</b>	<b>1 656 092</b>
Résultat minoritaire	117	32
<b>RESULTAT DU GROUPE</b>	<b>1 655 320</b>	<b>1 656 060</b>

**1-15-Interets minoritaires :**

	2008	2007
<i>Capital</i>	1000	1 000
RESULTATS REPORTES	-61	-93
RESULTAT EXERCICE	117	32
<b>TOTAL INTERETS MINORITAIRES</b>	<b>1 056</b>	<b>939</b>

**1-16- Provisions pour risques :**

	2008	2007
PROVISIONS POUR RISQUE GIF	228 754	227 377
PROVISIONS POUR RISQUE AXESS	20 550	0
<b>TOTAL</b>	<b>249 304</b>	<b>227 377</b>

**1-17- Fournisseurs et comptes rattachés :**

	2 008	2 007
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES AXESS	33 049	33 137
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES GIF	483 307	514 136
<i>Total</i>	<b>516 356</b>	<b>547 273</b>

**1-18- Autres passifs courants :**

	2 008	2 007
AUTRES PASSIFS COURANTS Axess	8 549	5 955
AUTRES PASSIFS COURANTS GIF	846 328	838 853
<i>Total</i>	<b>854 877</b>	<b>844 808</b>

**2- ETAT DE RESULTAT**

**2-1- Revenus :**

	2 008	2 007
REVENUS AXESS	110 511	109 846
REVENUS GIF	10 535 877	10 748 752
	<b>10 646 388</b>	<b>10 858 598</b>

**2-2- Autres produits d'exploitation :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
AUTRES PRODUITS D' EXPLOITATION GIF	484 797	397 867
AUTRES PRODUITS D' EXPLOITATION AXESS	0	0
REPRISE SUR PROVISION TITRES AXESS	-26 000	
AMORTISSEMENT ECART ACQUISITION	709	709
	<b>459 506</b>	<b>398 576</b>

**2-3- Variation des stocks des produits finis et des encours :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
VARIATION DES STOCKS	<b>-666 134</b>	<b>91 531</b>

**2-4- Variation des stocks matières premières :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
VARIATION DES STOCKS GIF	<b>-464 474</b>	<b>186 397</b>

**2-5- Achats de matière premières et consommables :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
ACHAT DE MATIERE PREMIERES&CONSOMMABLES AXESS	562 177	180 226
ACHAT DE MATIERE PREMIERES&CONSOMMABLES GIF	5 071 471	4 522 035
	<b>5 633 648</b>	<b>4 702 261</b>

**2-6- Achats d'approvisionnements consommés :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
ACHAT D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMES AXESS		
ACHAT D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMES GIF	127 907	105 482
	<b>127 907</b>	<b>105 482</b>

**2-7- Charges de personnel :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
CHARGES DE PERSONNEL AXESS	13 440	11 659
CHARGES DE PERSONNEL GIF	2 019 143	1 881 040
	<b>2 032 583</b>	<b>1 892 699</b>

**2-8- Dotations aux amortissements :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS AXESS	1 044	1 044
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS GIF	682 125	676 126
	<b>683 169</b>	<b>677 170</b>

**2-9- Dotations aux provisions :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
DOTATIONS AUX PROVISIONS AXESS	10 921	0
DOTATIONS AUX PROVISIONS GIF	294 516	277 577
	<b>305 437</b>	<b>277 577</b>

**2-10- Autres charges d'exploitation :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION AXESS	17 745	16 726
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION GIF	1 608 623	1 704 223
	<b>1 626 368</b>	<b>1 720 949</b>

**2-11- Charges financières nettes :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
CHARGES FINANCIERES NETTES AXESS	-1 009	1 303
CHARGES FINANCIERES NETTES GIF	95 396	209 927
	<b>94 387</b>	<b>211 230</b>

**2-12- Produits de placements**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
Produits de placements AXESS	0	0
PRODUITS DE PLACEMENTS GIF	42 930	16 042
	<b>42 930</b>	<b>16 042</b>

**2-13- Autres gains ordinaires :**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
AUTRES GAINS ORDINAIRES AXESS	36	29
AUTRES GAINS ORDINAIRES GIF	14 955	107 473
	<b>14 991</b>	<b>107 502</b>

**2-14- Autres pertes ordinaires:**

	<b>2 008</b>	<b>2 007</b>
AUTRES PERTES ORDINAIRES AXESS	-25	-17
AUTRES PERTES ORDINAIRES GIF	-34 375	-4 856
	<b>-34 400</b>	<b>-4 873</b>

**A-1 - Encaissements reçus des clients**

<b>DESIGNATION</b>	<b>2008</b>
Encaissements de recouvrement des créances GIF	12 303 703
Encaissements de recouvrement des créances AXESS	835 106
Encaissements GIF de AXESS	-109 515
Encaissements AXESS de GIF	-710 387
<b>TOTAL</b>	<b>12 318 907</b>

**A-2- Autres produits encaissés**

<b>DESIGNATION</b>	<b>2008</b>
Autres produits encaissés GIF	117 158
Autres produits encaissés AXESS	2 672
<b>TOTAL</b>	<b>119 830</b>

**A-3 – Sommes versées aux personnels et aux fournisseurs**

DESIGNATION	2008
Somme versée aux fournisseurs de GIF	-9 533 098
Somme versée aux Personnels de GIF	-1 312 511
Somme versée aux fournisseurs de AXESS	-798 245
Somme versée aux Personnels de AXESS	-7 751
Sommes versées de GIF à AXESS	710 387
Sommes versées de AXESS à GIF	109 515
<b>TOTAL</b>	<b>-10 831 703</b>

**A-4- Impôt sur le bénéfice payé**

DESIGNATION	2008
impôts sur le bénéfice	-293 348
Autres impôts GIF	-701 508
Autres impôts AXESS	-15 290
<b>TOTAL</b>	<b>-1 010 146</b>

**A-5- Décaissement provenant des acquisitions des immobilisations corporelles et incorporelles**

DESIGNATION	2008
Décaissements des acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-229 197
<b>TOTAL</b>	<b>-229 197</b>

**A-6- Encaissement provenant des cessions des immobilisations corporelles et incorporelles**

DESIGNATION	2008
Encaissements des cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	53 650
<b>TOTAL</b>	<b>53 650</b>

**A-7- Décaissement provenant des acquisitions des immobilisations financières**

DESIGNATION	2008
Décaissements des acquisitions d'immobilisations financières	-1 702
<b>TOTAL</b>	<b>-1 702</b>

**A-8- Rachat des propres actions**

DESIGNATION	2008
rachat des actions propres	-84 411
<b>TOTAL</b>	<b>-84 411</b>

**A-9- Plus value sur ventes des actions propres**

DESIGNATION	2008
Plus value sur ventes des actions propres	7 596
<b>TOTAL</b>	<b>7 596</b>

**A-10- Dividendes et autres distributions**

DESIGNATION	2008
Distribution des dividendes	-913 970
<b>TOTAL</b>	<b>-913 970</b>

## **A-11 – Encaissement des subventions d'investissement**

<b>DESIGNATION</b>	<b>2008</b>
Subvention d'investissement encaissée	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>

## **A-12- Variation de trésorerie**

<b>DESIGNATION</b>	<b>2008</b>
Trésorerie début de l'exercice	3 453 029
Trésorerie fin de l'exercice	2 881 883
<b>TOTAL</b>	<b>-571 146</b>

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007**

#### **MESSIEURS LES ACTIONNAIRES DE G.I.F**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 23 Mai 2008, nous vous présentons notre rapport sur le contrôle des états financiers consolidés de G.I.F arrêtés au 31 décembre 2008, tels qu'annexés au présent rapport, ainsi que sur les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

#### **1- Opinion sur les états financiers**

Nous avons audité les états financiers consolidés de G.I.F au 31 décembre 2008. Ces états financiers ont été arrêtés sous la responsabilité des organes de direction et d'administration de G.I.F. Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers consolidés sur la base de notre audit.

Notre vérification a été effectuée conformément aux normes de vérification généralement reconnues. Ces normes requièrent que l'audit soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance raisonnable que les états financiers, considérés dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives. L'audit comprend l'examen, par sondages, des éléments justifiant les données contenues dans les états financiers. Un audit consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues par le conseil d'administration, ainsi que la présentation des états financiers pris dans leur ensemble. Nous avons aussi consulté le rapport du commissaire aux comptes de la société appartenant au groupe en application des dispositions de l'article 471 du code des sociétés commerciales.

Nous estimons que notre audit constitue une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

A notre avis, les états financiers consolidés de la société « GIF » arrêtés au 31 décembre 2008 sont réguliers et présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de la société « GIF » ainsi que le résultat de ses opérations et les mouvements de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au système comptable des entreprises.

#### **2- Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Sur la base de ces vérifications, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers consolidés des informations d'ordre comptable données dans le rapport de gestion du groupe au titre de l'exercice 2008.

**Tunis le 20 Avril 2009**

**Le commissaire aux comptes**

**CABINET SOGER**

**ROMCHANI Fethi**